

MARINA BIDART MSc

Marina Bidart, 48 años, 2 hijos. Actualmente Vocal de la Comisión Nacional de Defensa de la Competencia de la Argentina. Graduada en Ciencias Políticas (UBA), Master en Economía de Gobierno (UDESA-ISEG) y Master en Internacionalización del Desarrollo Local (U. de Bologna), Jefe de Trabajos Prácticos P de "Análisis Económico" (F. de Cs. Sociales – UBA), Docente del curso de posgrado en Derecho de la Competencia y del Consumidor (F. de Derecho – UBA). En la función pública se ha desempeñado en las áreas de política comercial externa, defensa de la competencia, gobierno local y política industrial y pymes. Desde 2004 realiza servicios de consultoría free lance para consultoras nacionales y organismos internacionales. Miembro del comité organizador del Coloquio ForoCompetencia, de la Asociación de Graduados de UDESA y ex becaria Fulbright.

Formación Académica

Maestría en Internacionalización del Desarrollo Local. Universidad di Bologna (Italia / Argentina, 2014).

Maestría en Economía de Gobierno. Universidad de San Andrés / Ministerio de Economía (ISEG) (Argentina, 1998).

Licenciatura en Ciencia Política. Universidad de Buenos Aires, (Argentina, 1992).

Docencia

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Derecho. Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia. Disertante sobre derecho de la competencia en Argentina (2011 – actualidad).

Universidad de Buenos Aires. Carrera de Ciencia Política. Jefe de Trabajos Prácticos en la materia "Análisis Económico" (2000- actualidad).

Experiencia Profesional

Sector Público (1994 a la actualidad): Vocal de la Comisión Nacional de Defensa de la Competencia (junio 2016-actualidad). Analista económica y de relaciones internacionales en el Ministerio de Industria de la Nación (2006 – junio 2016). Coordinadora de la Dimensión Económica del Consejo de Planeamiento Estratégico de la Ciudad de Buenos Aires (Marzo/2004-may/2006). Pasante profesional en la autoridad de defensa de la competencia de Suiza (Wettbewerbskommission - WEKO) (8 semanas, Ene/05– Mar/05). Analista económica (case handler) en la Comisión Nacional de Defensa de la Competencia de Argentina (CNDC) (2000-2004). Analista económica y de relaciones internacionales en la Dirección Nacional de Política Comercial Externa, Ministerio de Economía (1998-2000). Beca dedicación exclusiva del Ministerio

de Economía / ISEG para formarse como Economista de Gobierno (1996/1998) en UDESA. Asistente en la Subsecretaría de Asuntos Internacionales de la Secretaría de Estado de Ciencia y Tecnología (1995-1996). Jefe de Censistas. Censo Nacional Económico 1994.

Servicios de Consultoría (2005 a la actualidad): Estudios de condiciones de competencia en sectores regulados y no regulados varios, para GPR Economía S.A. y/o sus socios (consultora presidida por Diego Petrecolla, dedicada a regulación económica y defensa de la competencia). Miembro del Comité Organizador del ForoCompetencia.

Estudios de Consultoría, Publicaciones, Presentaciones

En defensa de la competencia y regulación

República Dominicana. Comisión Nacional de Defensa de la Competencia / Banco Interamericano de Desarrollo. Consultora externa visitante, especializada en defensa de la competencia (enero-marzo de 2015).

Informe de base sobre condiciones de competencia en sector de medicamentos de Ecuador, requerido por Diego Petrecolla (2015).

República Dominicana. Comisión Nacional de Defensa de la Competencia. Programa de Cooperación Técnica Internacional. Guía de Presentación de Denuncias. Colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal) (2013).

Informe de base sobre condiciones de competencia en el sector de diálisis en Argentina, requerido por Diego Petrecolla (2013).

Banco Mundial. Project WB-BNPP: "Strengthening Competition Policy in Latin American Countries". Honduras. Compra Pública en el Sector Salud. Colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal) (2013)

Informe de base sobre condiciones de competencia en el sector de jabones de Centroamérica, requerido por Diego Petrecolla (2013).

Banco Mundial. Malaysia. Selected Industries Competition Report. Colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal) (2013).

Informe de base sobre la posición de CEFA en el Mercado de Medicamentos de Costa Rica. Requerido por Diego Petrecolla (2012).

Informe sobre la posición de Burger King y Mc Donalds' en el mercado de comidas rápidas de Lima, requerido por Diego Petrecolla (2012).

Informe de base sobre la competencia en el mercado de cal en la Argentina y la posición de la empresa Sibelco. Requerido por Diego Petrecolla (2011).

Informe de base sobre la competencia en el mercado de seguros de la Argentina y de la posición de las empresas Orígenes y Consolidar. Requerido por Diego Petrecolla (2011).

Superintendencia de Competencia, Gobierno de El Salvador/BID. Condiciones de Competencia en

el Sector de Hierro (marzo 2010-agosto 2010), colaboración con Carlos Romero (consultor principal).

Informe de base sobre competencia en medicamentos seleccionados en Ecuador y sobre la posición de MSD. Requerido por Diego Petrecolla (2011).

Grupo Centroamericano de Política de Competencia. Estudio Regional de las Condiciones de Competencia en la Cadena de Distribución Mayorista y Minorista de Medicamentos en Centroamérica y Panamá, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal) (2011)

Superintendencia de Industria y Comercio, Gobierno de Colombia. Guía Interna para el Análisis de Operaciones de Integración Empresarial, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal) (2011)

Superintendencia de Competencia, Gobierno de El Salvador/BID. Condiciones de Competencia en el Mercado de Fertilizantes de Centroamérica, colaboración con Esteban Greco (consultor principal) (2011).

Informe de base sobre cumplimiento de compromisos asumidos por Cablevisión / Multicanal ante la CNDC, requerido por Carlos Romero, Diego Petrecolla / Esteban Greco (consultores principales), (2010).

Informe de base sobre condiciones de competencia en el sector de papel prensa de Argentina, requerido por Carlos Romero (consultor principal), enero de 2010.

Superintendencia de Industria y Comercio, Gobierno de Colombia/OECD/BID. Peer Review de las Políticas de Competencia en Colombia (junio-septiembre de 2009), colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

Argentina, requerido por Diego Petrecolla / Esteban Greco (consultores principales), diciembre de 2009. Informe de base sobre condiciones de competencia en el mercado de televisión por suscripción de Argentina requerido por Diego Petrecolla / Esteban Greco (consultores)

Superintendencia de Competencia, Gobierno de El Salvador/BID. Condiciones de Competencia en el Sector de Fertilizantes (septiembre 2008-marzo 2009), colaboración con Esteban Greco (consultor principal).

Superintendencia de Competencia Gobierno de El Salvador/ UNCTAD/COMPAL. Condiciones de Competencia del Sector Avícola de El Salvador. Marzo-diciembre 2007 (consultora principal).

Informe de base sobre condiciones de competencia en los mercados oleaginosas y aceites, requerido por Diego Petrecolla / Esteban Greco (consultores principales) en relación a procedimientos de notificación de fusiones ante la CNDC, mayo 2007.

URSEA, República Oriental del Uruguay. Defensa de la competencia en el mercado de GLP. Mayo-Junio 2008, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

UNCTAD. Revisión por Homólogos en Defensa de la Competencia de Costa Rica. Diciembre 2007 - julio 2008, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

FIAS-Banco Mundial. “Estudio del Mercado de GLP en Costa Rica”. Marzo diciembre 2007, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

Informe de base sobre posibles conductas anticompetitivas en el mercado de comercialización de trigo, requerido por Diego Petrecolla (consultor principal) en relación a investigaciones en curso de la CNDC, mayo 2007.

Informe de base sobre posibles conductas anticompetitivas en el mercado de cueros curtidos requerido por Diego Petrecolla (consultor principal) en relación a investigaciones en curso de la CNDC, enero-marzo de 2007.

Superintendencia de Competencia de El Salvador/BID. “Estudio sobre Competencia en el Mercado Eléctrico en El Salvador”. Octubre 2006 - Febrero 2007, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

FIAS-Banco Mundial. Estudio del Mercado de Arroz en Costa Rica”. Mayo – Julio 2006, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

Superintendencia de Competencia de El Salvador/BID “Estudio sobre Competencia en el Mercado de Combustibles Líquidos en El Salvador”. Diciembre 2005 – Marzo 2006, colaboración con Diego Petrecolla (consultor principal).

En otras áreas

Corporación Andina de Fomento. De la Política Industrial a la Política de Desarrollo Productivo: America, Asia y el Papel de las Ciudades. Colaboración con Patricia Polo, consultora principal (2013).

Panamerican Energy S.A. Diseño del Programa PYMES Golfo San Jorge, colaboración con Patricia Polo, consultora principal (2005).

Publicaciones y Presentaciones

“Investigación y Metodología Económica Aplicada al Derecho de la Competencia”. Semana de la Competencia. Comisión Nacional de la Competencia de la República Dominicana, 2 al 6 de febrero de 2015.- La presentación fue realizada en varios eventos sucesivos: charlas para diplomáticos y embajadores, conversatorio con la Suprema Corte de Justicia y Tribunal Superior Administrativo, Senado de la República, Foro Nacional de Competencia en los Mercados, Universidad INTEC, Ayuntamiento de la ciudad de Santiago, Banco Central de la República.

“Derecho de la Competencia. Metodología de Análisis Económico. Eficiencia. Abuso de Posición Dominante. Carteles”, programa de 4 clases desarrolladas en el marco del programa interno de capacitación de la Comisión Nacional de Defensa de la Competencia de la República Dominicana, enero – febrero de 2015.

“Derecho de la Competencia. Metodología de Análisis Económico. Fusiones, adquisiciones y abuso de posición dominante”, Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia de la Facultad de Derecho, de la Universidad Nacional de Buenos Aires, septiembre de 2015.

“Fusiones y Adquisiciones”, presentación en el Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia de la Facultad de Derecho, de la Universidad Nacional de Buenos Aires, septiembre de 2013.

“Restricciones Verticales”, presentación en el Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia de la Facultad de Derecho, de la Universidad Nacional de Buenos Aires, septiembre de 2012.

“Carteles”, presentación en el Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia de la Facultad de Derecho, de la Universidad Nacional de Buenos Aires, septiembre de 2011.

“Abuso de Posición Dominante”, presentación en el Programa de Actualización en Derecho del Consumidor, del Usuario y de la Competencia de la Facultad de Derecho, de la Universidad Nacional de Buenos Aires, 10 de septiembre de 2010 y septiembre de 2009.

“Condiciones de Competencia en Cadenas Agroalimentarias Clave de Latinoamérica” (en colaboración con Diego Petrecolla), Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura – IICA/OEA, Costa Rica, 2009 (en prensa).

"Typification of competition studies: competition analysis of key economic sectors, competition effects of proposed mergers and acquisitions and antitrust law violations", presentación en la UNCTAD/División de Políticas de Competencia y Protección del Consumidor, Ginebra, 19 noviembre de 2007.

“Situación de los Mercados Energéticos de América Latina desde la Perspectiva de la Regulación y las Políticas de Competencia”, en colaboración con Ana María Álvarez, documento de trabajo de la Round Table Discussion on Competition at the National and International Levels: Energy, Intergovernmental Group of Experts on Competition Law and Policy, UNCTAD, Ginebra, 17-19 de Julio de 2007.

“Competencia Y Regulación: El Bloqueo de la Venta del Concesionario del Correo Oficial (2000-2001)” (en colaboración con Diego Petrecolla); publicado en Revista de la Competencia y la Propiedad Intelectual del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual del Gobierno de Perú, Año 3, Nro. 4, otoño de 2007.

“Defensa de la Competencia en mercados energéticos. El enfoque integral de la CNDC” (en colaboración con Diego Petrecolla), publicado en el Boletín Latinoamericano de Competencia Nº21, Comunidad Económica Europea, febrero de 2006 y en Germán Coloma (Ed.) Progresos en Organización Industrial, Asociación Argentina de Economía Política, Editorial Temas, Buenos Aires 2006.

“Defensa de la Competencia como Instrumento para Aliviar la Pobreza: la experiencia de la Argentina”, presentación en el Seminario sobre Ley y Política de Competencia en América Latina y El Caribe: Resolviendo las Prioridades Vinculadas Al Desarrollo, Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo - UNCTAD y Fundación Getúlio Vargas/Escuela de Derecho (EDESP), Sao Paulo, 30 de noviembre de diciembre de 2006.

“Fusiones & Adquisiciones en el Sector Energético: Petrobrás – Pecom Energía”, presentación

en el Curso de Especialización en Defensa de la Competencia de la Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires, octubre de 2006.

“Defensa de la Competencia en Combustibles Líquidos”, Curso sobre Defensa de la Competencia en Sectores de Infraestructura, Centro de Estudios Económicos de la Regulación de la Universidad Argentina de la Empresa – CEER/UADE, Buenos Aires, Agosto de 2006.

“Promoción de la Competitividad de las Pymes en Latinoamérica”, presentación en el Seminario sobre Políticas de Competencia: Experiencias Nacionales y Regionales de América Latina y El Caribe”, Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo – UNCTAD y el la Superintendencia de Industria y Comercio del Gobierno de Colombia, Bogotá, 2 y 3 de febrero de 2006.

“Defensa de la competencia en mercados energéticos”, presentación en la XL Reunión Anual de la Asociación Argentina de Economía Política (AAEP), La Plata (Provincia de Buenos Aires), 18 de noviembre de 2005.

"Los regímenes de defensa de la competencia de Argentina y del MERCOSUR frente al mandato establecido por la Declaración de Doha", Regional Seminar for Latin America and Caribbean Countries on the Post-Doha WTO Competition Issues, United Nations, Geneva 2003.

“Acuerdos entre empresas. Prácticas horizontales”. Universidad de El Salvador, Buenos Aires, presentación en la Maestría en Economía y Derecho Empresarial de la Universidad de El Salvador, Buenos Aires, diciembre de 2001.

“Acuerdo internacional en la industria de transporte aéreo internacional: su tratamiento por La Comisión Nacional de Defensa de la Competencia" (en colaboración con Hugo Asplindh), Boletín Latinoamericano de Competencia, Nº 13 (noviembre 2001), Comunidad Económica Europea.

Membresías

- Miembro del Comité Organizador del Coloquio ForoCompetencia desde 2005 a la actualidad.
- Miembro de la Asociación de Graduados de UDESA
- Ex becaria Fulbright